Дело № 5-96-224/2025
91МS0096-01-2025-001033-40

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

07 мая 2025 года		                               город Ялта, ул. Васильева, 19

Мировой судья судебного участка № 98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым – исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Кулешова В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Ющак Юрия Анатольевича, 28 августа 1991 года рождения, уроженца пгт. Гаспра г. Ялта Крымской АССР, гражданина Российской Федерации, холостого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Крым, г. Ялта, ул. Южнобережное шоссе, д. 32, кв. 809А, паспорт гражданина Российской Федерации серия и номер  39 14 577851, выдан 29.07.2014  Федеральной миграционной службой, код подразделения 900-003,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

11 февраля 2025 года в 00 час. 01 мин. по адресу: г. Ялта, ул. Южнобережное шоссе, д. 32, кв. 809А, Ющак Ю.А., в отношении которого  решением Ялтинского городского суда Республики Крым от 25 мая 2020 года установлен административный надзор, повторно в течение года не явился в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации, согласно графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию, то есть допустил несоблюдение, установленных судом административных ограничений, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.
Ющак Ю.А. в судебном заседании вину в совершении правонарушения признал, в содеянном раскаялся, просил назначить наказание не связанное с арестом, так как страдает эпилепсией, и имеет заболевание почек.
Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, изучив материалы дела, прихожу к следующему.
На основании п. 5 ст. 4 Федерального закона от 06.04.2011 N 64-ФЗ "Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы" (далее - Закон) в отношении поднадзорного лица могут устанавливаться административные ограничения, в том числе обязательная явка от одного до четырех раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации.
Частью 3 статьи 11 Закона установлено, что в случае несоблюдения установленных судом административных ограничений или невыполнения обязанностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом, поднадзорное лицо несет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В соответствии с ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ административным правонарушением признается несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничения или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния.
Согласно ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 настоящей статьи, если эти действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния влечет обязательные работы на срок до сорока часов либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не могут применяться обязательные работы либо административный арест, в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей.
Факт совершения Ющак Ю.А. указанного административного правонарушения и его виновность подтверждается: протоколом об административном правонарушении 82 01 № 316604 от 05.03.2025 года; письменными объяснениями Ющак Ю.А. от 05.03.2025г.; копией решения Ялтинского городского суда Республики Крым от 25.05.2020г., согласно которому в отношении Ющак Ю.А. был установлен административный надзор сроком на три года, а также в отношении него были установлены следующие административные ограничения: 1) обязательная явка четыре раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации; 2) запрещение пребывания вне жилого или иного  помещения, являющегося местом жительства либо пребывания, с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут следующих суток без разрешения контролирующего органа (за исключением случаев посещения медицинских учреждений при наличии соответствующих оснований с уведомлением контролирующего органа); 3) запрет выезда за пределы муниципального образования городской округ Ялта без разрешения органов внутренних дел по месту проживания; 4) запрет пребывания в общественных местах, где осуществляется продажа спиртных напитков на розлив; копией решения Ялтинского городского суда Республики Крым от 22.07.2024г., копией паспорта гражданина Российской Федерации Ющак Ю.А.; копией постановления по делу об административном правонарушении 82 04 № 256365 от 26.11.2024г.; справка на физическое лицо Ющак Ю.А.; копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 29.11.2024г.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Ющак Ю.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ.
Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей 4.5 КоАП РФ, не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не установлено.
При разрешении вопроса о назначении Ющак Ю.А. вида и размера административного наказания, суд учитывает характер и степень совершенного правонарушения, отношение виновного к содеянному, данных о личности лица привлекаемого к административной ответственности, который страдает эпилепсией, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность в виде раскаяния, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в связи с чем, полагаю возможным назначить ему административное наказание в виде обязательных работ, предусмотренного санкцией ч.3 ст.19.24 КоАП РФ.
При назначении наказания в виде обязательных работ учитываются положения ч.3 ст.3.13 КоАП РФ.
Препятствий для назначения данного вида административного наказания не установлено.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

 Ющак Юрия Анатольевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ сроком 20 (двадцать) часов.
Исполнение данного постановления поручить Отделу судебных приставов по г. Ялте Управления Федеральной службы судебных приставов России по Республике Крым.
Виды обязательных работ и перечень организаций, в которых лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывают обязательные работы, определяются органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов. Виды обязательных работ, для выполнения которых требуются специальные навыки или познания, не могут определяться в отношении лиц, не обладающих такими навыками или познаниями.
Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.
Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, вправе обратиться в суд с ходатайством об освобождении от дальнейшего отбывания обязательных работ в случае признания его инвалидом I или II группы, наступления беременности либо тяжелой болезни, препятствующей отбыванию обязательных работ.
Обязательные работы выполняются лицом, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, на безвозмездной основе.
Срок обязательных работ исчисляется в часах, в течение которых лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывало обязательные работы.
На администрацию организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, возлагаются контроль за выполнением этим лицом определенных для него работ, уведомление судебного пристава-исполнителя о количестве отработанных часов или об уклонении лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ.
В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым либо непосредственно в Ялтинский городской суд Республики Крым, в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья		   	 (подпись)	 	                       В.В. Кулешова

Копия верна
Дата выдачи  «07» мая 2025 г.
Мировой судья                                           	      		                    	                  В.В. Кулешова
Помощник 						                                                       Н.М.Гайданова
Оригинал постановления находится в деле № 5-96-224/2025, находящемся в судебном участке № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым.
Постановление не вступило в законную силу.
Мировой судья                                           	      		                    	                  В.В. Кулешова
Помощник 						                                                       Н.М.Гайданова

3